Fig. 3: Meraj Name of Shahrokh, Paris National Library,
Dimensions: 34\*22/5

#### ۲-۴. نگاره معراج در جامع التواریخ رشیدی

از میان حداقل بیست نسخه جامع التواریخ که به فرموده سلطان محمد خدابنده و توسط وزیر دانشمند او خواجه رشیدالدین فضل‌الله همدانی کتابت گردید تنها دو بخش بر جا مانده که یکی متعلق به ۷۰۷ هـ.ق/ ۱۳۰۷ م. و محفوظ در دانشگاه ادینبورو و دیگری مربوط به ۷۱۲ هـ.ق است و در انجمن آسیایی لندن نگهداری می‌شود. شیوه کار در هر دو نسخه مشابه هم و به شیوه مکتب تبریز ایلخانی است (Canby, 1999). این اثر مشتمل بر تاریخ کلی جهان و در نتیجه شامل روایت‌های دینی کتب مقدس در کنار اسطوره پهلوانان و سرگذشت شاهان است (Tajvidi, 1996).

ابعاد به سانتیمتر Dimension نام نگارگر Artist محل نگهداری Keeping place سال یا قرن Year or Century عنوان نسخه Title of manuscript
- احمد موسی Ahmed Musa کتابخانه توپ قاپوسرای استانبول Istanbul Topkapi library قرن ۸ ه.ق 15. A.D. معراج‌نامه احمد موسی Meraj Name Ahmed Musa
- - کتابخانه دانشگاه ادینبورو Edinboro university library ۷۰۷ ه.ق 1308 A.D. نگاره معراج در جامع التواریخ رشیدی Ascension in Jami' al-tawarikh Rashid-al-Din
۳۴×۲۲/۵ 34*22/5 cm نقاشان کارگاه هنری شاهرخ Painters of the workshop of Shahrokh کتابخانه ملی پاریس Paris national library ۸۴۰ ه.ق 1437.A.D. معراج‌نامه شاهرخ (میرحیدر) Meraj Name of Shahrokh
۱۸/۶×۲۷/۸ 18/6*27/8 cm سلطان محمد تبریزی Soltan Mohammad Tabrizi موزه بریتانیا British museum ۹۴۶-۹۴۹ ه.ق 1540-1543 A.D. نگاره معراج در خمسه طهماسبی Ascension in Khamse of shah Tahmasp
۱۰۰×۸۰ 100*80 cm محمود فرشچیان Mahmud Farshchian موزه آستان قدس رضوی Astan Quds Razavi Central Museum ۱۳۹۱ ه.ش 2012.A.D نگاره معراج اثر محمود فرشچیان Ascension Painting of Farshchian

مصحف کریم - به استقبال آمده‌اند، روبه‌رو شده و به گفت‌وگو ایستاده‌اند. براق که هدیه فرشته را در دست دارد با چهره انسانی خود به جانب پیامبر برگشته و ظاهراً درباره تقدیم آن به حضرت گفت‌وگو می‌کند.